
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 6 

Prot. n. 2133/2023        Meldola, 16 marzo 2023 
 

Oggetto: ATTO DI RECEPIMENTO della Determinazione AUSL della Romagna n. 2228 del 21 luglio 2022 
relativa a: “GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, A LOTTO UNICO INDIVISIBILE, DELLA 
FORNITURA DI GAS MEDICINALI, GAS DISPOSITIVI MEDICI, GAS TECNICI E DI LABORATORIO, 
COMPRENSIVA DEI RELATIVI SERVIZI ACCESSORI NONCHÉ DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DISPOSITIVI 
MEDICI A VALLE DELLE PRESE DI EROGAZIONE, PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E 
DELL’ISTITUTO SCIENTIFICO ROMAGNOLO PER LO STUDIO E LA CURA DEI TUMORI (IRST S.R.L.) DI 
MELDOLA. DURATA 5 ANNI. iva e oneri di sicurezza per rischi da interferenze esclusi” 
Durata: 60 (sessanta) mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 36 (trentasei) mesi ed eventuale 
proroga tecnica per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente e, 
comunque, per un periodo massimo stimato di 9 (nove) mesi 
Importo complessivo per IRST: € 1.083.066,66 oltre IVA (al netto di eventuale rinnovo triennale ed 
eventuale proroga tecnica, comprensivo dell’importo dell’opzione di ulteriore acquisto e dell’importo di 
revisione dei prezzi). 
Fornitore: SOL s.p.a. (C.F. 04127270157/P.IVA 00771260965), con sede legale in via Borgazzi, 27 – 20900, 
Monza (MB), capogruppo del RTI con CER Medical s.r.l. e SIAD s.p.a. 
CIG padre: 9084580094 
CIG derivato IRST: 9718897F82 
CUI: S03154520401202200018 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento 

 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 
“Codice”); 

 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di seguito anche 
“Decreto semplificazioni”); 

 L.R. Emilia Romagna 24 maggio 2004 n. 11, recante “Sviluppo regionale della società 
dell'informazione" e in particolare l’art. 19 in tema di “Costituzione della struttura regionale di 
acquisto” e e l’art.21 in tema di “Sistema di acquisto centralizzato”; 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28, recante “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi”; 

 DPCM del 11/07/2018, con cui sono state individuate ai sensi dell’art.9 del D.L. 66/2014, 
convertito nella L 89/2014, le categorie merceologiche di beni e servizi afferenti la spesa sanitaria 
e la spesa comune per cui vige l’obbligo per gli Enti sanitari di ricorrere al Soggetto Aggregatore 
regionale; 
 

Visti e richiamati i seguenti atti 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la 
quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 6 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRST n. 5 del 29 agosto 2022 ad oggetto “Programmazione 
acquisizione beni e servizi, biennio 2022 – 2023”, come aggiornata con delibera D.G. IRST n. 14 del 
16 dicembre 2022, nel cui allegato 1 il presente affidamento è identificato con CUI 
S03154520401202200018, nella quale viene confermata la programmazione congiunta per le 
procedure condotte dall’AUSL della Romagna (di seguito “AUSL” o “Azienda”) anche in nome e 
per conto dell’IRST, ; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 13 del 16 dicembre 2022, di conferma della Delibera D.G. 
IRST n. 10 del 09 ottobre 2019, ad oggetto: “Delega all’AUSL della Romagna all’esperimento delle 
procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente all’acquisizione di beni e servizi 
coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 2228 del 21 luglio 2022 di aggiudicazione della “Fornitura 
di gas medicinali, gas dispositivi medici, gas tecnici e di laboratorio, comprensiva dei relativi servizi 
accessori nonché del servizio di manutenzione dispositivi medici a valle delle prese di erogazione, 
per le esigenze dell’Azienda USL della Romagna e dell’IRST s.r.l. di Meldola”, in seguito impugnata 
con ricorso avanti al TAR dell’Emilia-Romagna; 

 Provvedimento IRST Prot. 5436 del 28 luglio 2022 con il quale si richiedeva la disponibilità 
dell’AUSL a mantenere attiva la fornitura in contesto nelle more di stipula del contratto risultante 
dalla nuova procedura di gara presumibilmente fino al 30/09/2022 e comunque sino ad 
esaurimento dell’importo contrattuale residuo, alle medesime condizioni concesse all’AUSL 
ovvero riconoscendo una miglioria del prezzo del 5% per l’ossigeno liquido; 

 Sentenza TAR Emilia-Romagna n. 983 del 07 dicembre 2022 che ha respinto il ricorso relativo alla 
determina in oggetto; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 3971 del 30 dicembre 2022 con la quale l’AUSL, nelle more 
della stipula del nuovo contratto conseguente alla determina n. 2228/2022, ha provveduto ad 
affidare un contratto ponte per la fornitura in contesto con procedura negoziata senza bando ex 
art. 63 c. 2 lett. c.) del Codice; 

 Atto di Recepimento IRST della Determinazione AUSL della Romagna n. 3971 del 30 dicembre 
2022 relativa a: “affidamento contratto ponte per la fornitura di gas medicinali e servizi accessori, 
compreso il servizio di manutenzione di serbatoi, impianti e reti fisse, per le esigenze dell’AUSL 
della Romagna e dell’Irst di Meldola, nelle more della stipula e attivazione del nuovo contratto in 
esito a definizione del ricorso proposto avverso determina di aggiudicazione n. 2228 del 21/07/22, 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016”; 

 Determinazione di rettifica n. 375 del 06/02/2023 della Determinazione n. 2228 del 21/07/2022 
dell’Ausl della Romagna; 
 

Motivazioni: Dato atto che, come meglio rappresentato nella det. AUSL n. 2228/2022 sopra richiamata: 

 Con determinazione del Dirigente delegato del Direttore ad interim dell’U.O. Programmazione e 
Acquisti di beni e servizi n. 308 del 03/02/22 sopra richiamata, veniva indetta gara a procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 D.lgs 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento della “fornitura 
di gas medicinali, gas dispositivi medici, gas tecnici e di laboratorio, comprensiva dei relativi servizi 
accessori nonché del servizio di manutenzione dispositivi medici a valle delle prese di erogazione, 
per le esigenze dell’Azienda Usl della Romagna e dell’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio 
e la Cura dei Tumori IRST s.r.l.) di Meldola” per un importo a base di gara di € 13.659.418,50 (IVA 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 6 

e oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza esclusi), e contestualmente si approvava 
tutta la documentazione di gara; 

 La durata del contratto è di 5 anni con opzione di rinnovo per ulteriori 3 anni, eventuale proroga tecnica 
per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente e, comunque, per un 
periodo massimo stimato di nove mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, 
prevedendosi, altresì, l’opzione, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, di aumento delle 
prestazioni oggetto d’appalto fino al 30% in più dell’importo a base di gara incrementato dell’importo per 
eventuale rinnovo triennale, alle stesse condizioni contrattuali, per eventuali acquisti di prestazioni 
aggiuntive o aumento dei quantitativi in funzione delle diverse e modificate esigenze cliniche e/o 
organizzative, al momento non prevedibili, nonché opzione di revisione prezzi, ai sensi dell’art 106 
comma 1 lett. a) del Codice; 

 la procedura di gara, ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 50/2016, è stata interamente svolta mediante l’utilizzo 
della piattaforma di e-procurement S.A.T.E.R. (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna) e che il 
criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

 è stato ritenuto opportuno pertanto, aggiudicare la procedura di gara in oggetto al RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO D’IMPRESE (RTI) SOL S.P.A., CAPOGRUPPO MANDATARIA – SIAD S.P.A., MANDANTE – CER 
MEDICAL S.R.L. MANDANTE; 

 il quadro economico complessivo, comprensivo di rinnovi e opzioni è così distinto tra Ausl della 
Romagna e IRST/IRCCS di Meldola: 

 IMPORTO 
QUINQUENNALE 
DI 
AGGIUDICAZIONE 
(I.E) 

IMPORTO 
RINNOVO 
TRIENNALE 
(I.E.) 

IMPORTO 
OPZIONE DI 
ULTERIORE 
ACQUISTO 
(FINO MAX 
+30% 
IMPORTO A 
BASE DI 
GARA 
+ RINNOVO) 
(I.E.) 

IMPORTO 
REVISIONE 
PREZZI ( 
+15% 
IMPORTO A 
BASE DI 
GARA) 
(I.E) 

IMPORTO 
PROROGA 
TECNICA (9 
MESI) I.E. 

VALORE 
MAX 
STIMATO 
(I.E.) 

AZIENDA 
USL 
DELLA 
ROMAGNA 

€ 11.019.556,125 € 
7.761.2 81,59 

€ 
6.209.025,27 

€ 
1.940.320,40 

€ 
1.940.320,40 

€ 
28.870.503,79 

IRST 
MELDOLA 

€ 626.978,670 € 434.369,51 € 347.495,61 € 108.592,38 € 108.592,38 € 1.626.028.54  

 

 L’Azienda USL della Romagna, in qualità di capofila, nell’espletamento dell’intera procedura di 
gara, ha precisato che è posto in capo alle singole Amministrazioni:  

1. la contabilizzazione della spesa nei propri conti economici;  
2. gli adempimenti connessi con la cauzione definitiva; 
3. la stipula del contratto; 
4. la fatturazione;  
5. i solleciti, le contestazioni fino all’eventuale risoluzione dello stesso; 
6. la nomina del proprio Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 6 

Richiamate integralmente le risultanze della procedura di affidamento svolta dalla capofila AUSL 
Romagna anche per conto di IRST (registro di sistema n.: PI099825-22); 

 
Considerato che al termine della procedura sopra richiamata, la fornitura in contesto è stata aggiudicata 
al RTI SOL s.p.a. (capogruppo) – CER Medical s.r.l. – SIAD s.p.a. per un importo complessivo quinquennale 
per AUSL della Romagna e IRST pari a € 11.646.534,795 oltre IVA; 

 
Precisato che, per quanto riguarda IRST, gli importi di aggiudicazione sono i seguenti: 

1) € 626.978,670 oltre IVA per 60 (sessanta) mesi della fornitura in contesto; 
2) € 434.369,51 oltre IVA per l’eventuale opzione di rinnovo della fornitura di ulteriori 36 (trentasei) 

mesi esercitabile discrezionalmente dall’Istituto; 
3) € 347.495,61 oltre IVA per l’eventuale opzione ex art. 106 c. 1 lett. a) del Codice di incremento 

della fornitura alle medesime condizioni fino al massimo il 30% dell’importo posto a base di gara, 
esercitabile discrezionalmente dall’Istituto in ragione delle diverse e modificate esigenze cline al 
momento non prevedibili; 

4) € 108.592,38 oltre IVA per l’eventuale revisione dei prezzi ex. Art. 106x c. 1 lett. a) del Codice fino 
al massimo del 15% dell’importo posto a base di gara; 

5) € 108.592,38 oltre IVA per l’eventuale opzione di proroga tecnica di 9 (nove) mesi. 
 

Precisato altresì che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (CIG) padre è: 9084580094 e che il CIG derivato IRST è il 
seguente: 9718897F82 per la somma di € 1.083.066,66 oltre IVA (al netto di eventuale rinnovo triennale 
ed eventuale proroga tecnica, comprensivo dell’importo dell’opzione di ulteriore acquisto e dell’importo 
di revisione dei prezzi); 

Dato atto che la decorrenza del contratto oggetto del presente appalto, è fissata dalla Capofila (con mail 
del RUP agli atti) a partire dal 01/04/2023 e che pertanto il contratto attualmente in essere (“contratto-
ponte”) rubricato con CIG N° 9587261A0D cesserà i suoi effetti il giorno 31/03/2023 al fine di garantire 
all’IRST la fornitura/servizio senza soluzione di continuità; 

Preso atto che per la presente procedura è stata inserita nella programmazione biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2022-2023 di cui la Delibera del Direttore Generale n. 5 del 29/08/2022, 
successivamente integrata con la Delibera del Direttore Generale n. 14 del 16/12/2022, registrata con il 
CUI S03154520401202200018; 

Confermata la copertura economico - finanziaria (espressa con mail agli atti dello scrivente servizio dal 
Direttore dell’Ufficio Programmazione e Controllo);  

Attestata la regolarità tecnica; 

Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il 
presente provvedimento sul sito dell’Istituto; 

DISPONE 

1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

5 di 6 

2) Di nominare quale RUP la sottoscritta, dott.ssa Stefania Venturi, la quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

3) Di recepire integralmente la Determinazione AUSL della Romagna n. 2228 del 21 luglio 2022 ad 
oggetto: “GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, A LOTTO UNICO INDIVISIBILE, DELLA 
FORNITURA DI GAS MEDICINALI, GAS DISPOSITIVI MEDICI, GAS TECNICI E DI LABORATORIO, 
COMPRENSIVA DEI RELATIVI SERVIZI ACCESSORI NONCHÉ DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI MEDICI A VALLE DELLE PRESE DI EROGAZIONE, PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA E DELL’ISTITUTO SCIENTIFICO ROMAGNOLO PER LO STUDIO E LA CURA DEI 
TUMORI (IRST S.R.L.) DI MELDOLA”, così come rettificato dalla Determinazione n. 375 del 
06/02/2023 dell’Ausl della Romanga (Capofila), con cui la fornitura in contesto viene affidata alla 
RTI SOL s.p.a. (capogruppo) – CER Medical s.r.l. – SIAD s.p.a., per un periodo di 60 (sessanta) mesi;  

4) Di precisare che:  
a. Allo scadere dei 60 (sessanta) mesi della fornitura l’Istituto ha facoltà di rinnovare il 

contratto alle medesime condizioni per ulteriori 36 (trentasei) mesi; 
b. In funzione delle diverse e incerte esigenze cliniche, al momento non prevedibili, ai sensi 

dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice è inoltre facoltà dell’Istituto di esercitare l’opzione di 
incremento della fornitura alle medesime condizioni di aggiudicazione fino al massimo il 
30% dell’importo a base di gara 

5) Di dare atto che, per effetto della decorrenza del contratto di appalto di cui ai punti precedenti, il 
“Contratto Ponte” rubricato con CIG N° 9587261A0D cesserà i suoi effetti il giorno 31/03/2023; 

6) Di confermare che gli importi dell’affidamento per l’IRST sono i seguenti: 
a. € 626.978,670 oltre IVA per 60 (sessanta) mesi della fornitura in contesto; 
b. € 434.369,51 oltre IVA per l’eventuale opzione di rinnovo della fornitura di ulteriori 36 

(trentasei) mesi esercitabile discrezionalmente dall’Istituto; 
c. € 347.495,61 oltre IVA per l’eventuale opzione ex art. 106 c. 1 lett. a) del Codice di 

incremento della fornitura alle medesime condizioni fino al massimo il 30% dell’importo 
posto a base di gara, esercitabile discrezionalmente dall’Istituto in ragione delle diverse e 
modificate esigenze cline al momento non prevedibili; 

d. € 108.592,38 oltre IVA per l’eventuale revisione dei prezzi ex. Art. 106x c. 1 lett. a) del Codice 
fino al massimo del 15% dell’importo posto a base di gara; 

e. € 108.592,38 oltre IVA per l’eventuale opzione di proroga tecnica di 9 (nove) mesi. 

7) Di dare atto che la presente fornitura troverà copertura finanziaria nei conti economici dei 
rispettivi anni di competenza; 

8) Di dare atto altresì che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il CIG master è 9084580094, mentre il CIG derivato 
di riferimento per IRST è 9718897F82; 

9) Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST; 
10) Di precisare che l’efficacia della stipula del contratto specifico per l’IRST è condizionata all’esito 

positivo delle verifiche di cui al punto precedente; 
11) Di procedere all’esecuzione anticipata della fornitura nelle more dello svolgimento delle verifiche 

ex art. 80 del Codice da parte dell’AUSL e di stipula del relativo contratto; 
12) Di precisare inoltre che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., il 

DUVRI dell’IRST in essere rimane valido, trattandosi di affidamento avente ad oggetto le 
medesime prestazioni contrattuali; 



 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

6 di 6 

13) Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del Codice, quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la 
Dott.ssa Camilla Lonzardi per la parte relativa alla fornitura di gas medicinali e il Geom. Lorenzo 
Milanesi per la parte inerente il servizio di manutenzione di serbatoi, impianti e reti fisse; 

14) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
15) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice e delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 
16) Di comunicare ex art. 76 del Codice l’adozione del presente atto al RTI affidatario; 
17) Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale IRST, alla Direzione 

Sanitaria IRST, al DEC IRST e al Direttore SC Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 
Servizio Tecnico IRST, nonché al Direttore S.C. Programmazione e Controllo IRST per 
l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

18) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 

Il Direttore 
SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

dott.ssa Stefania Venturi 
 

 
Pubblicato il 16 marzo 2023 


		2023-03-16T15:18:32+0000
	Stefania Venturi




